ibuni
potes-

ibuni
rosacti.

ibuni
de.

i
s

Mamercus Clulius, L. Quintius, post quatuor annos quatuor creati, M. Minius, Q. Sontius, Seruilius Prætextatus, Cornelius consl. Sequenti anno tres, M. Fabius, M. Flauius, Lucius Seruilius, & sequenti anno L. Furius, Sp. Pinarius, & post annos septem, quatuor, C. Furius, T. Quinzius, M. Posthumius, & Cornelius. Hos omnes tribunos consulari potestate fuisse constat.

DE TRIBVNIS MILITVM.

Anno fere septuagesimo post exactos reges, sequenti anno postquam tribunitia potestas cōfulari iuri cessit, oratione Camilli, tres è patriciis creati tribuni militares, consente plebe, omnem consularem autoritatem habuere. Et ii fuere L. Furius, L. Cloelius Corinthius, Au. Sempronius Atracinus. Sequenti anno quatuor, P. Lucretius, C. Seruilius, Meninius Agrip. Sp. Veturius. tertio anno quatuor, A. Séproniūs, M. Papyrius, Q. Fabius, Sp. Nautilus. quarto anno duo, P. Cornelius, C. Fabius. quinto anno quatuor, L. Tube. C. Cornelius, C. Vale. Censo. M. Fabius. Hic creabantur ex patribus, & ex plebe. Sexti anno ius imperii Romanī ad cōsules redit, qui fuere M. Cornelius, L. Furius. Officiū autem tribunorum militum, ut Tribuni Marcellus de re militari scribit, erat in castris milites cōtinere, & ad exercitationem producere, vigilias circuire, rei frumentariae præesse, quæ las cōmilitonū audire, valetudinarios inspicere.

POMPONII LAETI

fulci. ifulci. quoniā is qui tali officio præfest , & dare & obseruare castrēnsia omnia debet . Pediamus ait .
omitiati Tribunorum militarium duo genera , primum eorum qui Rufulci dicūtur , & in exercitu crea- ri solent . Alii sunt comitiati , qui comitiis desig- gnantur .

D E A E D I L I B V S .

diles cu Lebes vbi è Sacro móte ad urbem rediit
ies. à patribus impetravit , vt liceret sibi alios
aediles. magistratus creare , qui tribunorum mis-
nisti essent , qui & ædes sacras , & priuatas pro-
curarent , & qui annonæ præfessent . Creauit igitur ædiles
quatuor , duos qui absolito eburno cu-
rules dicti sunt , regiis vtebantur insignibus : &
ornati purpura , curam sacrificiorum & ludorum
habebant . Scio & à quibusdam scriptum esse ,
ædiles duos ex patriciis creatos curules eo tem-
pore , quo primus ex plebe consul factus est . Sed
credibilius est , vt iidem intelligantur ædiles .
Meminit Dionysius lib . 6 . Et alios duos creauit
plebes præpositos annonæ , quos aliqui putant à
diuo Iulio constitutos , & nominatos Cereales .
Aedilium curulum potestas adeo creuit , vt ad
eos summa rerum , & maiestas consularis im-
periī venerit .

D E C E N S O R I B V S .

C Vm census auctus esset , & consules non
sufficerent , duo creati fuere , ad quorum
censionem , id est arbitriū , censeretur po-
pulus , & ob id censores appellati : & primi fue-

DE MAGISTRATIB. R. O. 49

runt C. Papyrius, & Sempronius, M. Geganius
Macerino, & T. Quintius capitolino cōfī. Crea-
batur autem quinto quoque anno, quod tempus
lustrum appellabatur. Asconius Pædianus ait,
censores quinto quoq; anno creari solebāt. Hic
prorsus ciues sic notabantur, qui tenator es-
set, eiiceretur senatu: qui eques Rom. equum pu-
blicum perderet: qui plebeius, in centum tabu-
las referretur, & ærarius fieret, ac per hoc non
esset in albo centuriæ suæ. Sed ad hoc non esset
ciuius tantummodo, ut pro capite suo tributi no-
mine æra præberet. Idem completo quinque-
nio lustrabant, & taurilia sacrificia de sue, oue,
tauro, faciebant. Ciuium Romanorum primus
census factus est sub Seruio Tullo. Ixxxiii. mil-
lium, & Dcc. Secundus census tertio anno post
fugā Tarquiniorum, C. Valerio Publicola, &
T. Lucretio confī. Inuēta puberum Romanos Attende-
rum ccc. xxx. millia. Tertius cēsus anno. xii. T. ampliud
Largio Flavio, Q. Clœlio Sicelo cōfī. Idem T. nem' P. R.
Largius dictator cēsum renouauit. Inuenta pu-
berum Romanorum. c. l. millia, & Dcc. Ann.
xix. id est, ii. post tribunitiam, habitus à consu-
libus census quartus, inuenta ciuium Rom. clxi.
millia. & Dcc. Anno. xxxvi. Seruio Seruilio, &
Au. Verginio consulibus habitus census inuen-
ta ciuium puberum plura quam centum & de-
cem millia, & cæterorum trecenta &. xxx. mil-
lia. Anno. xxxviii. Au. Manlio, & L. Furio cōfī.
habitū census sextus, & ciuium Roma. incer-
tus numerus. Supra annū. lx. ciuium numero, vt

POMPONII LAETI
diximus, creati censores fuere.

DE DECEMVIRIS.

ex. 12. ta
alarum **A**nno ab urbe condita.ccc.ix . Decemviri pro consulibus creati sunt , & tertio anno depositi libidine Appii Claudii, qui Virginiam stupravit Decemviri hi fuerunt , Ap pius Claudius Regilianus, T. Genutius, P. Sextius, Sp. Veturius, C. Iulius, A. Manilius, C. Sulpitius, P. Curiatius, T. Romulus . Sp. Posthumius Caluinus. hi ex Athenis leges tulerunt in.x.tabulis: datumque est eis ius summum, à quibus prouocatio non erat, & datum etiam uti leges corrigerent interpretarentur. Sequenti anno duas tabulas addiderunt, & inde appellatae leges xii.tabularum . Quidam volunt non eburneis, sed æneis tabulis impressas leges pro rostris positas. Quarum ferendarum authorem fuisse decemviris Hermodorum Ephesium exulantem in Italia, scribunt, vt Póponius refert. Dionysius pro curiatio Oratium dicit. Sequenti anno decemviri rursus creati , Appius Claudius, Q. Fab. Vibolanus, M. Cornelius Maluginensis M. Seruilius, L. Minutius, T. Anthonius Mereda, Manilius Robuleius, Q. Petelius, Ceso Dui lius, Sp. Oppius Cor. Apud Diodorum sunt, C. Serg. & P. Manius . Tertio anno iidem præfuerunt, neq; senatu, neq; plebe suffragia date & ideo vi magistratum obtinuerunt.

DE MAGISTRATIB. RO. 50

DE PROCONSULIBVS.

Osthumio Albo, & Sex. Fusco consi. bello infeliciter contra Equos gesto, proconsul creatus est T. Quintius, & is primus in eo magistratu fuit. Eū sex lictores præcedebant cætera omnia habebat vti consules: & inde statutum est, vt qui consules vno anno fuissent, sequenti proconsules essent, deinde proconsules ad prouincias mittebantur, & singuli singulos legatos habebat, qui administrationi præstarent auxilium. Proconsul potestatem exercebat in ea prouincia tatum, quæ ei tradita est, vel decreta, nisi vocaretur in iurisdictionem voluntariam. Apud proconsulem, vt Martianus ait, seruorum manumissio fieri poterat, & adoptio. Apud proconsulis legatum nemo manum reposita sub Cæsaribus distinctæ prouinciae. nam consulares sub senatu Po. q; Rom. erant, proconsulares sub Imperatoribus.

DE P R A E T O R I B V S E T D E C E M U I R I S , & C U R A T O R I B U S V I A R U M , & T R I U M U I R I S ,
& Q U I N Q U E U I R I S , & C E N T U M U I R I S .

O tempore quo pertinacia tribunorū plebis, qui Romæ sine cōsulibus quinq; annis præfuerere, L. Sestius ex p̄l. bē consul creatus esset, patresprætura, nouum m. g. i. trā, Prætor vi Sp. Furio Camillo, M. filio dederunt. hic prius banus: mus prætor vrbanus fuit, à præfendo prætor

POMPONII LAETI

nominatus est. Prætoris insignia, sella curulis, trabea, lictores sex, & cætera cōsulū insignia. Pomponius in hæc verba ait. Cumque consules auocarentur bellis finitimus, neque esset qui in ciuitate ius reddere posset, factū est, ut prætor quoque crearetur, qui vrbanus appellatus est, eo quod in vrbe ius redderet. Post aliquot dein de annos, nō sufficiēte eo prætore, quod multa turba et iam peregrinorum in ciuitatem veniret, creatus est & aliis prætor, qui peregrinus est appellatus, ab eo quod plerunque inter peregrinos ius dicebat. Deinde cū esset necessarius magistratus, qui hastæ præcesset, decēui litibus iudicandis constituti sunt. Eodem tempore constituti sunt quatuor viri, qui curam viarum haberēt. Et tres viri monetales, æris, argenti, auriflatores: & tres viri capitales, qui carceris custodiām haberent: vt si animaduerti oportet, interuentu eorum fieret. Et quia magistratis vespertinis temporibus in publicum esse inconueniens erat, quinqueuiri constituti sunt cis Tyberim, & vltra Tyberim, qui possēt pro magistratibus fungi. Deinde prætores creati sunt numero captarum prouinciarum, qui partim vrbanis rebus, partim prouincialibus præcessent. Deinde Cornelius Sylla quæstiones publicas constituit veluti de falso, de parricidio de sicariis: & prætores quatuor adiecit. Ab honore qui præturæ habebatur, ius honorarium appellatum est, quæ prætorum edicta erant.